№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Аргаяш 07 июня 2021 года

Аргаяшский районный суд Челябинской области в составе председательствующего – судьи Кочетковой Т.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Панкратовой И.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Аргаяшского района Челябинской области Шумаковой М.В., 

подсудимой ФИО1 и защитника – адвоката Байгановой Г.С., представившей удостоверение № 48 и ордер № 6164 от 10.02.2021, № 4 от 07.06.21,

подсудимой ФИО2 и защитника – адвоката Благинина Г.В., представившего удостоверение № 84 и ордер № 6162 от 10.02.2021,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой ДД.ММ.ГГГГ Аргаяшским районным судом Челябинской области по ч. 2 ст. 160 УК РФ к 200 часам обязательных работ, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 1 Сосновского района Челябинской области по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года (основное наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ);

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила присвоение, а ФИО2 пособничала присвоению чужого имущества вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах. 

Между ФИО1 и Обществом с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» (далее по тексту – ООО «Элемент-Трейд) ДД.ММ.ГГГГ был заключен трудовой договор № и на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была назначена на должность продавца-универсала магазина «Монетка» торговой сети ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>. С ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому она обязуется бережно относиться к переданному ей для хранения или для других целей имущества работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества.

В нарушении указанных положений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в п. Ишалино, Аргаяшского района, Челябинской области, имея умысел на присвоение вверенного ей имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд» из корыстных побуждений, предложила ФИО2 оказывать пособничество в хищении товарно-материальных ценностей из помещения магазина «Монетка». 

Согласившись с предложением ФИО1, ФИО2 достоверно зная о том, что ФИО1 работает в указанном магазине продавцом-универсалом, вступила с ней в предварительный преступный сговор, и согласно достигнутой предварительной договоренности, ФИО2 должна была устранить препятствие, а именно выбрать необходимый им заранее обозначенный товар и принести его на кассу указанного магазина, где ФИО1 согласно отведенной ей преступной роли создаст искусственную продажу товара, то есть произведет сканирование товара, тем самым добавляя его в чек продажи, а после чего, при помощи ключа от кассового аппарата, произведет операцию «аннулирование чека», затем, ФИО2 унесет похищенный товар домой, тем самым заранее пообещав скрыть похищенное имущество у себя дома, а впоследствии разделить товар с ФИО1 

Реализуя свой единый преступный умысел, соучастники, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в целях присвоения вверенного ФИО1 имущества и реализации своих совместных преступных намерений, согласно предварительной договоренности, последняя находилась на рабочем месте – кассе торгового помещения вышеуказанного магазина «Монетка», а ФИО2 согласно отведенной ей преступной роли, устраняла препятствие, а именно заходила в помещение магазина «Монетка», выбирала товар, после чего проходила с ним на кассу, за которой работала ФИО1, далее последняя, сканировала выбранный ими товар и при помощи ключа от кассового аппарата, умышленно, производила операцию «аннулирование чека». После чего похищенный товар, ФИО2 уносила домой, скрывала его по месту своего жительства, и впоследствии делила его с ФИО1 

Таким образом ФИО1 при пособничестве с ФИО2 совершили хищение вверенных ФИО1 товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Элемент-Трейд» на общую сумму 25 466,06 рублей. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут по 22 часа, указанным способом ФИО1 и ФИО2 взяли и похитили товар:

- напиток слабоалкогольный газированный Пикколе Боле Розе 7,5% с/б об 0,75 л. в количестве 5 бутылок, стоимостью 78,97 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 394,85 рублей;

- пиво светлое Старый Мельник 4,7% ж/б 0,45 л. в количестве 48 банок, стоимостью 22,01 рублей за 1 банку, на общую сумму 1056,48 рублей;

- корм Фрискис д/кошек с говядиной п/у 85г. в количестве 29 упаковок, стоимостью 10,87 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 315,23 рубля;

- напиток сильногазированный безалк. Кока-Кола п/б 2л. в количестве 2 банок, стоимостью 54 рубля за 1 банку, на общую сумму 108 рублей;

- нектар Любимый сад мультифрукт т/п 1,93 л. стоимостью 64,71 рублей;

- станок бритвенный со сменным лезвием +3 сменные кассеты Хэдлайнер PL в количестве 3 упаковок, стоимостью 44,60 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 133,80 рублей;

- станок д/бритья Жиллетт Мак 3 с 1 кассетой п/у в количестве 2 упаковок, стоимостью 304,11 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 608,22 рублей;

- пакет полиэтиленовый маленький 1 шт 28/50 в количестве 3 штук, стоимостью 0,58 рублей за 1 пакет, на общую сумму 1,74 рубля;

- колбаса вареная Юбилейная Правильное решение п/а 500 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 43,18 рублей за 1 штуку, на общую сумму 129,54 рубля;

- тушка цыпленка бройлера 1 сорт потрашенная охл. пакет, весом 4,861 кг., стоимостью 107,93 рубля за 1 кг., на общую сумму 524,65 рублей;

- грудка в/к куриная вес весом 0,918 кг., стоимостью 148,39 рублей за 1 кг., на общую сумму 136,22 рублей;

- масло подсолнечное Альтеро Голден с добавлением оливкового п/б 0,81л. стоимостью 76,86 рублей;

- дезодорант-спрей мужской Адидас Айс Дайв ж/б 150 мл, стоимостью 119,66 рублей;

- сайра натуральная ГОСТ ж/б ключ 230-240г. в количестве 2 банок, стоимостью 50 рублей за 1 банку, на общую сумму 100 рублей;

- шпроты в масле Аланд ж/б ключ 240 гр. в количестве 2 банок, стоимостью 58,18 рублей, на общую сумму 116,36 рублей;

- морковь мытая, кг, весом 2,738 кг., стоимостью 19,36 рублей за кг., на общую сумму 53,01 рублей;

- перец красный весом 1,677 кг., стоимостью 195,16 рублей за кг., на общую сумму 327,28 рублей;

- чеснок фас., 1 уп в количестве 3 упаковок, стоимостью 18,18 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 54,54 рубля;

- салфетки бумажные с рисунком Правильное решение 24*24 50 шт в количестве 2 упаковок, стоимостью 8,46 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 16,92 рублей;

- конфеты Минис вес. весом 2,305 кг., стоимостью 251,91 рублей за кг., на общую сумму 580,65 рублей;

- носки мужские Фосса классика 40-44 2 пары в количестве 2 упаковок, стоимостью 37,28 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 74,56 рублей;

- сыр Маасдам 45% Сармич вес. БЗМЖ весом 0,519 кг., стоимостью 399,10 рублей за кг., на общую сумму 207,13 рублей;

- набор детский: гель для душа, бомба для ванны, мочалка, стоимостью 60,63 рублей;

- форель радужная филе-кусок с/с в/у 150г. Кетус стоимостью 109,05 рублей;

- горбуша кусочки х/к в/у 180 г. Удмуртрыба стоимостью 86,36 рублей;

- кофе Нескафе Голд м/у 250 г. в количестве 2 банок, стоимостью 135 рублей, на общую сумму 270 рублей;

- грудка в/к куриная вес 0,678 кг. стоимостью 148,39 рублей за кг., на общую сумму 100,61 рублей;

- носки детские плюшевые стоимостью 24,38 рублей;

- носки детские ангора с махрой арт К321 стоимостью 22,17 рублей;

- сервелат по-уральски п/к 310 гр. Ариант стоимостью 75,54 рублей;

- колбаса с/к Брауншвейгская оригинальная в/у 200 гр. стоимостью 72,73 рублей;

- грудинка по-Черкизовски в/у 300г. ЧМПЗ стоимостью 94,82 рублей;

- колбаса Сервелат Фирменный в/к 350 г. Калинка стоимостью 81,30 рублей;

- легинсы женские утепленные 500 ден арт. YC9201 стоимостью 89,73 рублей;

- чай Кертис ФИО3 черный аромат к/у 20 пир стоимостью 51,01 рублей;

- тарталетки коррекс 180 гр. ООО фирма Мэри в количестве 2 упаковок, стоимостью 55 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 110 рублей;

- ананас, кг весом 3,565 кг. стоимостью 116,74 рублей, на общую сумму 416,18 рублей;

- дезодорант-спрей мужской Адидас Айс Дайв ж/б 150 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 119,66 рублей за 1 штуку, на общую сумму 239,20 рублей;

- корм Дарлинг д/собак с мясом и овощами п/у 2,5 кг. стоимостью 193,20 рублей;

- сигареты Кент нано сильвер в количестве 4 пачек, стоимостью 129,13 рублей за 1 пачку, на общую сумму 516,52 рубля;

- сигареты ФИО4 в количестве 4 пачек, стоимостью 131,86 рублей за 1 пачку, на общую сумму 527,44 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов по 21 час 30 минут, указанным способом ФИО1 и ФИО2 взяли и похитили товар:

- пельмени Домашние п/п 800г. Ариант в количестве 2 упаковок, стоимостью 107,32 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 214,64 рубля;

- картофель, кг. весом 3,417 кг. стоимостью 21,26 рублей за кг., на общую сумму 72,65 рублей;

- лимон, кг. весом 0,647 кг., стоимостью 83,23 рублей за кг., на общую сумму 53,85 рублей;

- круггетсы с сырным соусом Горячая штучка лоток 250 гр. в количестве 2 упаковок, стоимостью 48,57 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 97,14 рублей;

- бананы Эквадор, кг. весом 2,761 кг., стоимостью 65,55 рублей за кг., на общую сумму 180,98 рублей;

- корм Фрискис д/кошек с говядиной п/у 85г. в количестве 20 упаковок, стоимостью 10,87 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 217,40 рублей;

- колбаса Сервелат с/к в/у 300г. Мираторг в количестве 2 штук, стоимостью 152,92 рублей за 1 штуку, на общую сумму 305,84 рубля;

- креветка дикая Аргентинская (ФИО5) без головы с/м вес. Весом 1,574 кг., стоимостью 618,18 рублей за кг., на общую сумму 973,02 рубля;

- икорный соус с ароматом копченый лосось 180гр. стоимостью 40,41 рублей;

- сельдь филе-кусочки в майонезной заливке 390г. Удмуртрыба стоимостью 65,09 рублей;

- шпроты в масле Аланд ж/б ключ 240 гр. в количестве 2 банок, стоимостью 58,18 рублей, на общую сумму 116,36 рублей;

- майонез ЕЖК Правонсаль 67% д/п 700 мл. в количестве 2 упаковок, стоимостью 57,96 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 115,92 рубля;

- чипсы Принглс со сметаной и луком к/у 165 г. стоимостью 69,88 рублей;

- картофельные чипсы Принглс со вкусом сметаны и зелени 165г. стоимостью 69,88 рублей;

- гель для стирки Персил колор п/б 1,3/1,46 л. в количестве 2 банок, стоимостью 217,86 рублей за 1 банку, на общую сумму 435,72 рубля;

- кондиционер-концентрат Ленор д/белья Масло ши п/б 1,785 мл. стоимостью 165,76 рублей;

- напиток сильногазированный безалк. Спрайт п/б 1,5л. стоимостью 42,93 рублей;

- паста Крем-фиш кальмар-креветки п/б 150г. в количестве 2 банок, стоимостью 51,74 рублей за 1 банку, на общую сумму 103,48 рублей;

- корм Ван для взрослых собак с говядиной и рисом п/у 1,8 кг. стоимостью 332,95 рублей;

- пиво светлое Старый Мельник 4,7% ж/б 0,45л. в количестве 24 банок, стоимостью 22,01 рублей за 1 банку, на общую сумму 528,24 рубля;

- сигареты Донской Табак Светлый в количестве 2 пачек, стоимостью 77,48 рублей за 1 пачку, на общую сумму 154,96 рублей;

- сигареты ФИО6 в количестве 3 пачек, стоимостью 131,87 рублей за 1 пачку, на общую сумму 395,61 рублей;

- сигареты Ротманс деми в количестве 4 пачек, стоимостью 98,67 рублей за 1 пачку, на общую сумму 394,68 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов по 21 час 30 минут, указанным способом ФИО1 и ФИО2 взяли и похитили товар:

- пакет полиэтиленовый маленький 1 шт 28/50 стоимостью 0,58 рублей;

- чай черный Тесс Плэжа шиповник, яблоко к/у 100п. стоимостью 98,51 рублей;

- пиво светлое Старый Мельник 4,7% ж/б 0,45л. в количестве 24 банок, стоимостью 22,01 рублей за 1 банку, на общую сумму 528,24 рубля;

- чай черный Гринфилд Кения Санрайс к/у 100п. стоимостью 143,96 рублей;

- сыр Маасдам 45% Сармич все. БЗМЖ весом 0,458 кг., стоимостью 399,10 рублей за кг., на общую сумму 182,79 рублей;

- зубная паста Сплат Биокальций лечебная туба 100мл. в количестве 2 штук, стоимостью 84,59 рублей за 1 штуку, на общую сумму 169,18 рублей;

- игрушка машинка лицензия, в количестве 2 штук, стоимостью 127,33 рублей за 1 штуку, на общую сумму 254,66 рублей;

- хлопья овсяные Геркулес п/п 400г. в количестве 2 пачек, стоимостью 13,18 рублей за 1 пачку, на общую сумму 26,36 рублей;

- колбаса вареная Молочная ГОСТ 400гр. Калинка в количестве 2 штук, стоимостью 83,90 рублей за 1 штуку, на общую сумму 167,80 рублей;

- пельмени Домашние п/п 800г. Ариант в количестве 2 упаковок, стоимостью 107,32 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 214,64 рубля ;

- игрушка-дразнилка для кошек со звуком арт.HF2318 в количестве 2 штук, стоимостью 52,68 рублей за 1 штуку, на общую сумму 105,36 рублей;

- сыр Мраморный 45% вес. Белоруссия БЗМЖ весом 0,444 кг. стоимостью 312,89 рублей за кг., на общую сумму 138,92 рубля;

- водка Мороша на минеральной воде карелии уровень мягкости №1 40% с/б 0,7л. стоимостью 254,10 рублей;

- носки женские Фосса фантазия укороченные 36-39 в количестве 4 пар, стоимостью 23,25 рублей за 1 пару на общую сумму 93 рубля;

- пятновыводитель Ваниш без хлора п/б 450мл. стоимостью 79,66 рублей;

- масло Слобода рафинированное дезодорированное пэт с ручкой 1656г./1800мл. в количестве 2 бутылок, стоимостью 153,39 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 306,78 рублей;

- лук репчатый весом 4,587 кг. стоимостью 19,92 за кг., на общую сумму 91,37 рублей;

- крупа гречневая элитная О Грин м/у 800г. стоимостью 51,01 рублей;

- рис шлифованный крузлозерный п/п 800г. стоимостью 40,41 рублей;

- йогурт Фруттис Фреш с абрикосом и манго, с персиком и маракуйей 3% стакан 110 гр. ФИО8, в количестве 4 штук, стоимостью 15,18 рублей за 1 штуку, на общую сумму 60,72 рублей;

- набор новогодние полотенца 2шт. р.30*50-50*70 стоимостью 199,92 рублей;

- пятновыводитель и отбеливатель Ваниш для белого п/б 450мл. стоимостью 107,43 рубля;

- ленор кондиционер-концентрат Золотая орхидея 770мл., стоимостью 77,43 рубля;

- напиток Ред Булл б/а газированный ж/б 0,355 л. в количестве 2 банок, стоимостью 50,83 рублей за 1 банку, на общую сумму 101,66 рублей;

- рис шлифованный Кубанский О Грин п/п 800г. стоимостью 44,32 рубля;

- макаронные изделия Шебекинские №202 рожок полубублик п/п 450г. в количестве 2 штук, стоимостью 25,75 рублей, на общую сумму 51,50 рублей;- макаронные изделия Макфа ракушки флоу-пак 450г. стоимостью 30,71 рублей;

- макаронные изделия О Грин спираль п/п 800г. стоимостью 28,75 рублей;

- маслины Правильное решение б/к ж/б 314 мл. стоимостью 36,74 рубля;

- сигареты Ротманс Деми Амбер в количестве 4 пачек, стоимостью 95,10 рублей за 1 пачку, на общую сумму 380,40 рублей;

- сигареты Кэмел Компакт в количестве 4 пачек, стоимостью 85 рублей за 1 пачку, на общую сумму 340 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов по 21 час 30 минут, указанным способом ФИО1 и ФИО2 взяли и похитили товар:

- шоколад Альпен Голд молочный с дробленым фундуком 85г в количестве 3 штук, стоимостью 25,67 рублей за штуку, на общую сумму 77,01 рублей; 

- шоколад Альпен Голд Клубника йогурт 85г. в количестве 2 штук, стоимостью 25,67 рублей за штуку, на общую сумму 51,34 рубля; 

- морской микс в рассоле п/б 180 гр. Меридиан в количестве 2 штук, стоимостью 62,33 рублей, на общую сумму 124,66 рублей;

- мешки для мусора без ручек Победа низких цен 30л 20 шт, в количестве 2 пакетов, стоимостью 9,20 рублей, на общую сумму 18,40 рублей;

- филе цыпленка-бройлера охл. вес. весом1,936 кг. стоимостью 188,95 рублей за кг., на общую сумму 365,81 рублей;

- корм Феликс д/кошек двойная вкуснятина с мясом п/у 750гр стоимостью 115,89 рублей; 

- сыр Маасдам 45% Сармич вес. БЗМЖ весом 0,863 кг. стоимостью 399,10 рублей, на общую сумму 344,42 рублей;

- пакеты для продуктов Правильное решение рулон 100шт 24*38 см, стоимостью 15,57 рублей;

- фольга пищевая алюм. Правильное решение 10 м стоимостью 25,66 рублей; 

- бананы Эквадор, кг. весом 3,581 кг. стоимостью 63,61 за кг., на общую сумму 227,79 рублей;

- ветчина Прибалтийская п/а 500гр Калинка в количестве 2 штук, стоимостью 104,39 рублей за 1 штуку, на общую сумму 208,78 рублей;

- голень цыпленка-бройлера охл. вес. весом 1,443 кг. стоимостью 125,11 рублей за кг., на общую сумму 180,53 рубля; 

- мешки для мусора с завязками Перфект Хаус Супер Флекс 60л 10 шт, стоимостью 31,13 рублей;

- корм Фрискис д/кошек с говядиной п/у 85г. в количестве 8 упаковок, стоимостью 10,87 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 86,96 рублей;

- корм Фрискис д/кошек с индейкой п/у 85г. в количестве 13 упаковок, стоимостью 9,26 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 120,38 рублей;

- драже Эм энд Эмс с арахисом 130г. стоимостью 61,44 рублей;

- корм Феликс д/кошек двойная вкуснятина с птицей п/у 300гр. стоимостью 63,59 рублей;

- конфеты шоколадные Тоффифи к/у 125 г. стоимостью 72,26 рублей;

- пиво светлое Старый Мельник 4,7% ж/б 0,45л. в количестве 3 банок, стоимостью 22,01 рублей за 1 банку, на общую сумму 66,03 рубля;

- водка Мороша на минеральной воде карелии уровень мягкости №% с/б 0,7л. стоимостью 254,10 рублей;

- хлеб пшеничный 1с 550гр ИП ФИО7, стоимостью 26 рублей; 

- батон Нарезной порционный п/п 400гр. Первый ХК, в количестве 2 штук, стоимостью 29,60 рублей, на общую сумму 59,20 рублей;

- мармелад свитбокс в наборе для девочек 10г. стоимостью 62,39 рублей;

- сигареты Парламент Найт Блу в количестве 3 пачек, стоимостью 152,56 рублей за 1 пачку, на общую сумму 457,68 рублей;

- сигареты ФИО8 Солнечный в количестве 2 пачек, стоимостью 81,02 рублей за 1 пачку, на общую сумму 162,04 рубля;

- сигареты ФИО8 Сигнейче в количестве 2 пачек, стоимостью 81,02 рублей за 1 пачку, на общую сумму 162,04 рубля;

- презервативы Durex №3 Классик 3шт в количестве 5 упаковок, стоимостью 135,43 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 677,15 рублей;

- жевательную резинку Ментос Пьюр фреш тутти фрутти 54 гр. в количестве 2 штук, стоимостью 38,51 рублей за 1 штуку, на общую сумму 77,02 рубля;

- ароматизатор автомобильный ФИО9 стоимостью 57,08 рублей;

- батарейка Энерджайзер Мах 4шт//АА/Е91 стоимостью 109,39 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов по 19 часов, указанным способом ФИО1 и ФИО2 взяли и похитили товар:

- майонез ЕЖК Провансаль 67% д/п 700мл, стоимостью 58,01 рублей;

- подгузники Литл Джой S (3-8 кг) 16 шт., в количестве 2 упаковок, стоимостью 116,16 рублей за 1 упаковку на общую сумму 232,32 рубля;

- ватные палочки детские Литл Джой 60шт. стоимостью 16,64 рубля;

- туалетная бумага Папия 3-х сл. белая 8шт, стоимостью 79,21 рублей;

- коврик для сушки посуды Домиани арт.JE-M-07, стоимостью 50,03 рублей;

- детский крем с D-пантенолом, ромашкой и витамином E Майн Кляйнс 150мл, стоимостью 128,34 рублей;

- майонез Провансаль 67% стакан 250 мл. стоимостью 15,06 рублей;

- сыр плавленый Хохланд грибы 55 % ванночка 200г БЗМЖ, стоимостью 76,39 рублей; 

- колбаса Сервелат Карельский в/к 350г Калинка, в количестве 2 штук, стоимостью 119,01 рублей за 1 штуку, на общую сумму 238,02 рубля;

- салфетки влажные Аура для всей семьи с антибактериальным эффектом пластик. клапан 120 шт., стоимостью 51,67 рублей;

- сыр плавленый Хохланд ветчина 55 % ванночка 200г БЗМЖ, стоимостью 76,39 рублей;

- сыр Мраморный 45% вес. Белоруссия БЗМЖ, весом 0,376 кг. стоимостью 314,45 рублей за кг., на общую сумму 118,23 рубля;

- молоко Топленое 4% пюр-пак 1л ЧГМК БЗМЖ, стоимостью 46,83 рублей;

- вода сильногазированная Кока-Кола Зеро п/б 1,5л. стоимостью 42,93 рублей; 

- корм Фрискис д/кошек с говядиной и гречкой в подливе п/у 75г, в количестве 19 упаковок, стоимостью 7,87 рублей, на общую сумму 149,53 рубля;

- печень говяжья замороженная Мясная каста в/у 500г, стоимостью 100 рублей;

- мороженое 48 копеек Клубничный десерт ванна 800мл Нестле БЗМЖ, стоимостью 116,3 рубля;

- овощная смесь Мексиканская О Грин с/м 400г., стоимостью 31,97 рублей;

- йогурт Фруттис Фреш с малиной, груша-ваниль 3% стакан 110гр ФИО8 БЗМЖ, в количестве 4 штук, стоимостью 15,39 рублей за 1 штуку, на общую сумму 61,56 рублей;

- чебуреки с мясом Жара лоток 300гр., в количестве 2 упаковок, стоимостью 41,08 рублей, на общую сумму 82,16 рублей;

- тесто слоеное дрожжевое пластовое по-домашнему 500г., стоимостью 24 рубля;

- водка Мороша на минеральной воде Карелии уровень мягкости №1 40% с/б 0,7л. стоимостью 254,10 рублей;

- шоколадное яйцо Киндер сюрприз 20 г., стоимостью 35,93 рубля;

- сигареты Кэмел Компакт, в количестве 3 пачек, стоимостью 85 рублей за 1 пачку, на общую сумму 255 рублей;

- сигареты Винстон Компакт Плюс Блу, в количестве 4 пачек, стоимостью 102,57 рублей за 1 пачку, на общую сумму 410,28 рублей;

- сигареты Парламент Найт Блу, в количестве 3 пачек, стоимостью 152,56 рублей за 1 пачку; на общую сумму 457,68 рублей.

Похищенным имуществом принадлежащим ООО «Элемент-Трейд», ФИО1 и ФИО2 распорядились по-своему усмотрению, чем причинили ООО «Элемент-Трейд» ущерб на общую сумму 25 466,06 рублей. 

После оглашения обвинительного заключения ФИО1 и ФИО2 вину в инкриминируемом каждой преступлению признали в полном объеме, поддержали ранее заявленное ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. При этом пояснили, что данное ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками, им понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы обжалования данного приговора. Защитники – адвокаты Байганова Г.С. и Благинин Г.В. ходатайство подзащитных поддержали. 

Государственный обвинитель Шумакова М.В. в судебном заседании возражений против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 в особом порядке принятия судебного решения не имеет. 

Представитель потерпевшего ФИО18 возражений против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 в особом порядке принятия судебного решения также не имеет. 

С учетом изложенных обстоятельств, согласия с заявленным ходатайством сторон, а также того, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 обвиняются в совершении преступления, относящегося к категории средней тяжести, вину в предъявленном обвинении признают в полном объеме, данное ходатайство заявлено ими добровольно и после консультации с защитниками, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимых и постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 160 УК РФ – пособничество, содействовавшее совершению преступления – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 и ФИО2 каждой преступления, обстоятельства содеянного, тяжесть совершенного преступления, а также обстоятельства, смягчающие наказание, данные, характеризующие личность виновных, отношение подсудимых к содеянному, влияние назначенного наказания на возможность исправления осуждённых и условия жизни их семей. 

По месту жительства председателем совета депутатов Ишалинского сельского поселения ФИО1 и ФИО2 характеризуются удовлетворительно, со стороны соседей и жителей поселка жалоб и нареканий не поступало; на учете у психиатра, нарколога ФИО1 и ФИО2 не состоят (л.д. 130-131, 193-194 т. 1). ФИО1 (со слов) состоит на учете у врача-онколога.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд учитывает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных, изобличающих показаний, в том числе в объяснениях, данным до возбуждения уголовного дела; добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, а также наличие малолетнего ребенка у ФИО2 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено. 

С учётом общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, фактических обстоятельств дела, а также с учётом справедливости назначенного наказания, закрепленного в ст. 6 УК РФ, суд не усматривает оснований для изменения категории тяжести совершенного ФИО2 преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств для применения при назначении ФИО2 наказания ст. 64 УК РФ в судебном заседании не установлено.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства, тяжесть и характер совершенного преступления, личность подсудимой ФИО2, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет отвечать наказание в виде обязательных работ, вследствие чего оснований для обсуждения вопроса о применении положений ст. 73 УК РФ, не имеется. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных, изобличающих показаний, в том числе в объяснениях, данным до возбуждения уголовного дела; добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, и состояние здоровья ФИО1

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений. Наличие отягчающего наказание обстоятельства исключают возможность изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применению положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая изложенные выше данные о личности подсудимой ФИО1, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет отвечать назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, с возложением на неё обязанностей, установленных ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, суд не находит.

Замена наказания в виде лишения свободы альтернативным видом наказания – принудительными работами в данном конкретном случае невозможна в силу положений ч. 1 ст. 53.1 УК РФ, поскольку преступление средней тяжести, за которое подсудимая ФИО1 осуждается настоящим приговором, совершено ею не впервые.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 и ст. 64 УК РФ в отношении подсудимой ФИО1, суд не усматривает, поскольку, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, их совокупность не явилась исключительной и существенным образом не снизила общественную опасность содеянного.

Вместе с тем, определяя размер наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 и ФИО2 подлежит оставлению без изменения, а по вступлении приговора в законную силу подлежит отмене. 

Судьбой вещественных доказательств по делу следует распорядиться исходя из положений ч. 3 ст. 81 УПК РФ, согласно которой документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном дел в течение всего срока хранения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказании в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное осуждённой ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, возложив на неё обязанность не менять постоянного места жительства (или пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда периодически являться на регистрацию. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказании в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- СД-диск, детализацию телефонных соединений, приказ, договор о полной материальной ответственности, трудовой договор, должностную инструкцию на ФИО1 – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Аргаяшский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осуждённых, они вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т. В. Кочеткова